产重组。本次交易涉及发行股份购买资产，须提交中国证监会并购重组审核委员

会审核。具体情况如下：

单位：万元

项目 资产总额 归母净资产 营业收入

标的资产 2018 年财务数据

（41.19%股权）
36,960.21 27,343.31 19,773.67

交易金额 31,633.81 31,633.81 -

以上两者孰高 36,960.21 31,633.81 19,773.67

上市公司 2018 年财务数据 728,204.52 277,960.71 266,154.99

是否达到重大资产重组标准 均未达到 50%

注：1、根据《重组管理办法》，标的资产的资产总额、归母净资产、营业收入等指标为标的公

司2018年的资产总额、归母净资产、营业收入乘以41.19%。

2、上表中，标的公司2018年财务数据来源于其实际财务报表。

四、本次交易不构成重组上市

公司自上市以来，实际控制人未发生变动。本次交易前后，上市公司实际控

制人不会发生变化。因此，根据《重组办理办法》第十三条的规定，本次交易不

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

8

构成重组上市。

五、标的资产评估及作价

本次交易中，根据中联评估以 2018 年 12 月 31 日为评估基准日出具的评估

报告，中联评估采用收益法和资产基础法进行评估，并选取收益法结论作为朗姿

医疗 100%股权的评估值。经评估，朗姿医疗全部股东权益的评估值为 76,809.56

万元，较其净资产（朗姿医疗单体报表口径）增值 16,191.79 万元，增值率为

26.71%。经上市公司与交易对方协商确定，朗姿医疗 100%股权之交易作价为

76,800.00 万元，对应其 41.19%股权交易作价为 31,633.8146 万元（以朗姿医疗注

册资本占比计算）。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2019 年 3 月 31 日，上市公司的总股本为 40,000.00 万股。按照本次交

易方案，公司拟向申东日、中韩晨晖、十月吴巽、南山架桥、合源融微发行股份

购买朗姿医疗 41.19%股权；同时，拟非公开发行股票募集配套资金不超过

5,000.00 万元。由于募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发

行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影

响。本次交易完成后，上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东姓名/名称

交易前持有上

市公司股份数

量

交易前持有上

市公司股权比

例

交易后持有上

市公司股份数

量

交易后持有上

市公司股权比

例

申东日 196,255,500 49.06% 211,308,767 48.63%

申今花 29,889,100 7.47% 29,889,100 6.88%

申炳云 19,876,900 4.97% 19,876,900 4.57%

中韩晨晖 - - 8,781,072 2.02%

十月吴巽 - - 3,763,316 0.87%

南山架桥 - - 3,763,316 0.87%

合源融微 - - 3,136,097 0.72%

上市公司其他股东 153,978,500 38.49% 153,978,500 35.44%

合计 400,000,000 100.00%  434,497,068 100.00%

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

9

注：以上数据将根据上市公司本次实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易完成后，申东日持有公司 48.63%的股份，系公司的控股股东；申

今花持有公司 6.88%的股份，系申东日之妹妹，与申东日仍然同为公司的实际控

制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据立信出具的《朗姿股份有限公司 2018 年度备考审阅报告》，朗姿股份

本次交易前后备考合并报表主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 728,204.52 728,204.52 -

归属于母公司所有者权益 277,960.71 305,304.02 9.84%

营业收入 266,154.99 266,154.99 -

归属于母公司所有者的净利润 21,045.31 22,933.29 8.97%

本次交易前，朗姿医疗为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，朗姿医疗将成为上市公司全资子公司。因而，本次交易完

成后上市公司的总资产、营业收入等指标不会发生变化，但是，上市公司归属于

母公司所有者权益和归属于母公司所有者的净利润将得到提升。此外，本次交易

完成后，朗姿医疗将成为上市公司全资子公司，有利于上市公司借助资本市场平

台大力支持朗姿医疗发展，不断拓展医美板块业务布局。

七、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及审批程序

（一）已经履行的决策程序

1、交易对方或其权力机构分别作出决议，审议通过了本次交易方案。

2、2019 年 4 月 27 日，上市公司召开第三届董事会第三十六次会议，审议

通过了本次交易方案草案及相关议案。

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

10

（二）尚需履行的程序

1、上市公司股东大会批准本次交易；

2、中国证监会核准本次交易。

上述批准或核准均为本次交易实施的前提条件，交易方案能否取得上述批准

或核准存在不确定性，最终取得批准与核准的时间存在不确定性，提请广大投资

者注意投资风险。

八、本次交易各方做出的重要承诺

（一）上市公司及其相关方作出的承诺

承诺人 承诺事项 承诺内容

[…]

到位后予以置换。

6、公司本次发行前滚存的未分配利润的处置方案

本次发行完成以后，公司本次发行前的滚存未分配利润将由公司新老股东按

发行后的股份比例共享。

五、本次交易构成关联交易

根据《上市规则》，交易对方之一申东日是公司的控股股东，本次交易构成

关联交易。本公司召开董事会、股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事、

关联股东将回避表决。

六、本次交易不构成重大资产重组

根据公司 2018 年年报数据和标的资产对应的资产总额、归母净资产及营业

收入占上市公司 2018 年相关财务指标的比例计算，本次交易不构成重大资产重

组。具体情况如下：

单位：万元

项目 资产总额 归母净资产 营业收入

标的资产 2018 年财务数据

（41.19%股权）
36,960.21 27,343.31 19,773.67

交易金额 31,633.81 31,633.81 -

以上两者孰高 36,960.21 31,633.81 19,773.67

上市公司 2018 年财务数据 728,204.52 277,960.71 266,154.99

是否达到重大资产重组标准 均未达到 50%

注：1、根据《重组管理办法》，标的资产的资产总额、归母净资产、营业收入等指标为标的公

司2018年的资产总额、归母净资产、营业收入乘以41.19%。

2、上表中，标的公司相关财务数据来源于其实际财务报表。

本次交易涉及发行股份购买资产，须提交中国证监会并购重组审核委员会审

核。

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

55

七、本次交易不构成重组上市

公司自上市以来，实际控制人未发生变动。本次交易前后，上市公司实际控

制人不会发生变化。因此，根据《重组办理办法》第十三条的规定，本次交易不

构成重组上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2019 年 3 月 31 日，上市公司的总股本为 40,000.00 万股。按照本次交

易方案，公司拟向申东日、中韩晨晖、十月吴巽、南山架桥、合源融微发行股份

购买朗姿医疗 41.19%股权；同时，拟非公开发行股票募集配套资金不超过

5,000.00 万元。由于募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发

行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影

响。本次交易完成后，上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东姓名/名称

交易前持有上

市公司股份数

量

交易前持有上

市公司股权比

例

交易后持有上

市公司股份数

量

交易后持有上

市公司股权比

例

申东日 196,255,500 49.06% 211,308,767 48.63%

申今花 29,889,100 7.47% 29,889,100 6.88%

申炳云 19,876,900 4.97% 19,876,900 4.57%

中韩晨晖 - - 8,781,072 2.02%

十月吴巽 - - 3,763,316 0.87%

南山架桥 - - 3,763,316 0.87%

合源融微 - - 3,136,097 0.72%

上市公司其他股东 153,978,500 38.49% 153,978,500 35.44%

合计 400,000,000 100.00%  434,497,068 100.00%

注：以上数据将根据上市公司本次实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易完成后，申东日持有公司 48.63%的股份，系公司的控股股东；申

今花持有公司 6.88%的股份，系申东日之妹妹，与申东日仍然同为公司的实际控

制人。

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

56

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据立信出具的《朗姿股份有限公司 2018 年度备考审阅报告》，朗姿股份

本次交易前后备考合并报表主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 728,204.52 728,204.52 -

归属于母公司所有者权益 277,960.71 305,304.02 9.84%

营业收入 266,154.99 266,154.99 -

归属于母公司所有者的净利润 21,045.31 22,933.29 8.97%

本次交易前，朗姿医疗为上市公司控股子公司，已纳入上市公司合并报表范

围；本次交易完成后，朗姿医疗将成为上市公司全资子公司。因而，本次交易完

成后上市公司的总资产、营业收入等指标不会发生变化，但是，上市公司归属于

母公司所有者权益和归属于母公司所有者的净利润将得到提升。此外，本次交易

完成后，朗姿医疗将成为上市公司全资子公司，有利于上市公司借助资本市场平

台大力支持朗姿医疗发展，不断拓展医美板块业务布局。

（三）本次交易完成后上市公司仍满足上市条件

根据《股票上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市条

件是指“社会公众持有的股份连续二十个交易日低于公司股份总数的 25%，公司

股本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众持股的比例连续二十个交易日低于公司

股份总数的 10%。社会公众不包括：（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及

其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家

庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他

组织。”

经测算，本次交易发行的股份上市后，除上述定义的法人或者其他组织之外，

其他持有上市公司股份的社会公众股东所持上市公司股份将不低于本次股份发

行后上市公司总股本的 10%，上市公司具备股票上市条件。

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

246

2、可比同行业上市公司市盈率水平

截至 2018 年 12 月 31 日，以医疗美容业务为主的新三板挂牌公司市盈率情

况如下：

证券代码 证券简称 市盈率（TTM）

430335.OC 华韩整形 17.20

832533.OC 利美康 32.06

839816.OC 永成医美 17.78

836313.OC 俏佳人 9.43

平均值 19.12

根据上表，朗姿医疗的同行业可比公司市盈率平均值为 19.12 倍。朗姿医疗

对应本次交易的市盈率为 13.79 倍，低于同行业可比上市公司的估值水平。

3、可比交易标的公司的市盈率

单位：万元

证券简称
评估基准

日
收购标的

标的方所

处行业
交易作价

交易

状态

预测期首年

归母净利润

预测期首

年市盈率

（倍）

潮宏基
2018 年 6

月 30 日

思 妍 丽

74%股权

O79 居 民

服务业
180,637.44 终止 10,000.00 18.06

光莆股份
2018 年 5

月 31 日

重 庆 军 美

51%股权
Q83 卫生 7,800.00 完成 450.00 17.33

苏宁环球
2016 年 5

月 31 日

伊 尔 美

80%股权
Q83 卫生 26,000.00 终止 2,300.00 11.30

平均值 15.57

本次交易 13.79

根据上表，可比交易的动态市盈率（预测期首年市盈率）平均值为 15.57 倍，

朗姿医疗对应本次交易的市盈率 13.79 倍，低于同行业可比交易案例平均水平。

从整体来看，考虑到朗姿医疗在市场上的竞争优势，本次交易作价较为公允。

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

247

（七）评估基准日至重组报告书披露日交易标的发生的重要事项变化及其对

交易对价的影响分析

朗姿医疗于 2019 年 1 月投资设立新南晶肤，持股比例 100%，注册资本 100

万元。截至本报告书签署日，新南晶肤注册资本已实缴完毕，处于开业前筹备阶

段，经营业务尚未开展。除此之外，评估基准日至本报告书签署日，本次交易标

的资产未发生重要变化事项，亦不存在影响本次交易对价的重大变化。

（八）评估结果对关键指标的敏感性分析

综合考虑标的公司的业务模式和报告期内财务指标变动的影响程度，董事会

认为营业收入、毛利率及折现率指标对于评估的影响较大，上述指标对评估结果

影响测算分析如下：

1、预测期内营业收入变动对标的资产估值影响的敏感性分析

收入变动幅度 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

5% 79,826.86 3,017.30 3.93%

2% 78,016.48 1,206.93 1.57%

1% 77,413.03 603.47 0.79%

0% 76,809.56 - -

-1% 76,206.07 -603.48 -0.79%

-2% 75,602.59 -1,206.93 -1.57%

-5% 73,792.06 -3,017.30 -3.93%

由上述分析可见，营业收入与朗姿医疗股东全部权益价值存在正向相关变动

关系，假设除营业收入变动以外，其他条件不变，则营业收入上升或下降 1%，

股东全部权益价值将同向变动约 0.79%。

2、预测期内毛利率变动对标的资产估值影响的敏感性分析

毛利率变动幅度 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

5% 64,659.82 -12,149.74 -15.82%

2% 81,668.57 4,859.02 6.33%

1% 79,239.07 2,429.51 3.16%

0% 76,809.56 - -

.-1% 74,379.93 -2,429.63 -3.16%

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

248

-2% 71,949.90 -4,859.66 -6.33%

-5% 88,957.08 12,147.52 15.82%

由上述分析可见，毛利率与股东全部权益价值存在正向相关变动关系，假设

除毛利率变动以外，其他条件不变，则毛利率每上升或下降 1%，股东全部权益

价值将同向变动约 3.16%。

3、预测期内折现率变动对标的资产估值影响的敏感性分析

折现率变动幅度 评估值（万元） 评估值变动额（万元） 评估值变动率

5% 73,567.68 -3,241.88 -4.22%

2% 75,474.30 -1,335.26 -1.74%

1% 76,135.26 -674.30 -0.88%

0% 76,809.56 - -

-1% 77,497.61 688.05 0.90%

-2% 78,199.83 1,390.28 1.81%

-5% 80,396.02 3,586.46 4.67%

由上述分析可见，折现率与股东全部权益价值存在反向相关变动关系，假设

除折现率变动以外，其他条件不变，则折现率每上升或下降 1%，股东全部权益

价值将反向变动约 0.90%。

（九）交易定价与评估结果差异分析

本次交易中朗姿医疗 100%股权的评估值为 76,809.56 万元。经交易双方协

商，参照上述评估结果，朗姿医疗 100%股权之交易作价为 76,800.00 万元，本次

交易标的公司即朗姿医疗 41.19%股权的交易价格为 31,633.8146 万元。本次交易

定价与评估结果不存在重大差异。

十、独立董事对本次交易评估事项的意见

（一）评估机构的独立性

本次交易聘请的评估机构为中联资产评估集团有限公司，是具有证券期货相

关业务资格的专业评估机构。中联资产评估集团有限公司及其经办评估师与公

朗姿股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

249

司、交易对方、标的公司除本次重组涉及的业务关系外，无其他关联关系，亦不

存在现实的及预期的利害关系。因此，评估机构具有独立性。

（二）评估假设前提的合理性

本次评估的假设前提均按照国家有关法律法规、规定进行，并遵循了市场通

用惯例与准则，符合评估对象的实际情况，不存在于评估假设前提相悖的事实，

评估假设前提具有合理性。